**Uersus** responsorij sic uocatur. qm̄ de eo sit  
reuerſio ad ipm̄ responsorium put sub ti. d  
alleluia dicit. **Rursus** graduale bonum op' &  
& uitam presentem in qua seminamus. & a  
dño pegrinam signicat. **Uersus** uo adiu  
torium designat. **Uersus** ergo post graduale  
canit. q̄ adiutorium nobis est necessarium  
q̄ diu i hoc ergastio detinemur. **Et** duale  
plane incipit. ne nimis uersus ascendat. in  
quo designatur. qui religionem p' t eius  
austeritatem ingredi m'itauit. **Uersus** uero  
alte in quo designant qui ieiunando orādo  
& alia bona faciendo ascendūt nō timentes  
carnem quam cum uicijs & concupiscentijs  
mortificant. **Ad** hec q̄q̄ unus solus uersū  
cantat ad mouendum q̄ quisq̄ secum fragi  
litate suam tractet. & quamq̄ qdum timo  
re uersus alte nō inchoet. **In** quo etiam sig  
nificant. hi q̄ cōsideratione p'pe fragilitatis  
quicquid agunt humiliter agunt. finito tñ  
uersu uox fiducialiter exaltat. in quo desig  
nat q̄ de misericordia dei cōsili fiducialiter  
omni sue actiōni insunt. **Cantat** aut gra  
duale a pfectis put in ti. seg' dicit. **Poro**  
responsorium qd in missa cantat. nec p'fecte  
n' imp'fecte repetit. n' em̄ gloria patri sbicit  
qd tñ in responsorio aliaz sit horaz. **Circa**  
qd attendendum est. q̄ alie canonicz hore  
institute sunt ad referendum deo laudes p  
diuersis beneficijs in illis horis ab eo rece  
ptis. hinc est q̄ lectio in illis. primo dicit in  
qua beneficium uel pars est in illa hora da  
tum designat. **Postea** cantat responsorium  
in quo laus beneficio correspondet. q̄ ergo  
laus repeti debet. u' illud ap'li. **Gaudete** i  
dño itez dico gaudete. & laudem deo dicite.  
ideo huiusmodi responsorium repetit sed &  
q̄ quis benefactori suo tenet. deo uero nihil  
aliud possumus nisi gliaz & honorem offerē  
ido in fine responsorij & cuiuscūq̄ nocturni  
nisi in lectionibus aliqd beneficium totum  
uel pars eius est repetitum. referimus gliaz  
& gratiam trinitati. **Responsorium** aut qd  
in missa cantat grām designat. ut pmissum  
est. **Responsionem** apostolorū xpo eos uocā  
te omnia relinquentium. q̄ ergo illi nihil re  
tinuerunt. p quo eos itez uocari oporteret  
deo responsorium illud nullo modo repeti  
tur. licet n' cum gloria p'ri finit. quia nō ad  
gloriam. sed ad ludum uocati sunt. dicente

dño in Luce. sic misit me pater et ego mitto  
 vos. Et nota q̄ Greg. Ambros. et Gelasius  
 proposuerunt gradualia tract. et alleluia. et  
 ea ad missam cantari statuerunt. Ceterum q̄q̄  
 solū responsorium cantat in missa q̄q̄ solū  
 alla. q̄q̄ responsorium cum alla. q̄q̄ cum  
 tractu. q̄q̄ alla cum tractu. de quo dicitur  
 in. vj. pte sub ti. de septem dieb. p̄ pascha  
**Q**uia post luctum sequit̄ solacō  
 Nam beati qui lugent. qm̄ ipsi  
 solabuntur. ideo post gradua  
 le cantat̄ alleluia. quod est leticie canticum  
 et auditum ab angelis decantari. sicut leḡ  
 in Apoc. Rursus quia ascensus de virtute in  
 virtutem. quos p̄ graduale diximus signi  
 ficari. sepe tediosi essent nisi gaudium habe  
 rent admixtum sicut filijs israhel mlt̄a incō  
 uenientia acciderūt. qm̄ de mansione in mā  
 sionem p̄cesserunt. ideo p̄ graduale cantat̄  
 alla. **Thob.** penultimo platee tue sternent̄  
 auro mundo et candido. et in vicis eius cā  
 tabit̄ alla. **Est** aut̄ alleluia laus angelica  
 sententia quidem breuis magnum continens  
 iubilum. siue incitans ad iubilum. Iubilat  
 em̄ cōsa sciens q̄ grandis restat via vsq̄ ad  
 montem dei oreb. quod interpretat̄ mensa  
 timens q̄ fideles obdormiant in fide. et fa  
 ciat̄ virgulum oblatilez. et lasciuat̄ in tempa  
 libus. Et est alleluia hebreicum nomen vo  
 cabulum siquidez significās ponē q̄ exp̄mens  
 ineffabile gaudium ab hac vita p̄grinum  
 gaudium videlicet angeloz et hominum in  
 eternā felicitate letantiū. qd̄ nec oculus vidit  
 n̄ auris audiuit. n̄ in cor hominis ascendit  
 Cuius verbi exposito scōm Innocen. iij. ex  
 centesimo duodecimo psalmo habet̄ cui cū  
 alleluia premitat̄ in titulo statim ps̄. expo  
 nendo titulum incipit Laudate pueri dñm  
 vnde scōm eum alleluia interpretat̄. lauda  
 te pueri dñm. **Aug.** vero sic exponit alla. a  
 saluum le. et me. lu. et fac. ia. et dñe **Jeronim.**  
 sic alle. et cantate lu. et laudem ia. et ad dñm.  
**Greg.** sic. alle. et p̄ lu. et filiz ia. et spūssandē.  
 vel alle. et lux lu. et vita ia. et salus. **Magister**  
 petrus antiodoreñ. sic ala. altissimus le. et  
 leuatus est in cruce lu. et lugebant apostoli.  
 ia. et iam surrexit. **Petrus** manducator dixit  
 sup̄ Apoc. et aug. in glosa psalterij q̄ alla  
 verbum est impariui modi et sonat allelu. et  
 laudate ia. et vniuersalem vlt̄ia. et inuisibiles

sez deum. q̄si laus inuisibilis dei. et qm̄ alla  
 future beatitudinis quasi p̄rium est voca  
 bulum. merito magis eo tempe. et paschali  
 freq̄tatur quo x̄ps resurgens eiusdez beati  
 tudinis spem nobis tribuit et p̄missum pro  
 ut ibi dicit̄. **Q**m̄ alijs tempib. caneretur  
 ad missam olim eccl̄e rōne osuetudo nō erat  
 s̄ a beato greg. constitutum p̄mo potius resti  
 tutum est. Nam cum pri. tempe damasi p̄pe  
 fuisset eadem osuetudo defecerat. **Jeronim.**  
 dicit q̄ alleluia dicat̄ in missa tractum esse  
 de eccl̄a hierosolimoz. **Canim.** igit̄ alleluia  
 post graduale canticum videlicet leticie p̄  
 luctum p̄nē sumope nitentes exprime mag  
 nitudinem consolacōnis. que reposita est lu  
 gentib. iuz̄ illud. **Beati** qui lugent qm̄ ipsi  
 solabunt̄. **Iubilantes** potius quaz̄ canen  
 tes vnamq̄ breuem digni h̄monis sillabaz̄  
 in plures neumas p̄trahimus. ut iocundo  
 auditu mens attonita r̄pleat̄ et rapiat̄ illuc  
 vbi semper erit vita sine morte et dies sine  
 nocte. **Est** em̄ alleluia modicum in sermone  
 et mlt̄um in neuma. q̄ gaudium illud mai.  
 est q̄ possit explicari sermone neuma em̄ seu  
 iubilus qui fit in fine exprimit gaudium et  
 amorem edentium et quanta leticia et laus  
 secuta sit. p̄ fidem predicatione audita. iuz̄  
 illō. **Audiuit** et letata est spon. et. **Et** in can.  
 exultabimus et letabim̄ in te. **Quid** sit neu  
 ma dicit̄ in x̄he. v. partis. **Qñ** aut̄ dicitur  
 seḡtia nō dicit̄ neuma post alleluia. put̄ s̄  
 ti. de seḡtia dicit̄. **Potest** etiam alleluia. re  
 ferri ad exultationem eoz̄ qui de miraculis  
 x̄pi gaudebant laudantes dñm. et dicentes  
 q̄ vidim̄ hodie mirabilia et quia visitauit  
 dñs plebem suā tunc em̄ cantabat̄ in iubilo  
 alla. q̄ omnis plebs ut vidit dedit laudem  
 deo. et gaudebat de vniuersis que gloriose  
 fiebat̄ ab eo. **Hic** est q̄ a septuagesima vsq̄  
 ad pascha nō cantatur alleluia. q̄ tempore  
 tristitie non debet decantari carmen leticie.  
 put̄ ibi in x̄hemis sexte partis dicit̄. **Porro**  
 q̄ alleluia interposito versu reperitur. et sic  
 bis in missa dicit̄ des̄t̄ eterne vite gaudiū  
 et q̄ interiecta leticia sancti geminam glori  
 ficacōnis stolam accipient anime videlicet  
 et corpis. **Nam** scōm stolam mentis seu aīe  
 exultabunt sancti in glia. i. in. c. s. h̄m stolaz̄  
 carnis fulgebūt et tāq̄ scintille in arūdineto  
 discurrunt. **De** hoc dicit̄ i. v. pte s̄ sabbato

in albis. Versus ergo nihil finitū aut triste  
 h̄ dēū idēdum et dulce debet sonare. q̄les  
 sunt illi. Dñs regnavit decorem. Dñs reg-  
 navit exultet terra. **I**ubilare deo dē. **I**ustus  
 ut palma florebit dē. qm̄ absterget de2 om̄ez  
 lac̄mam ab oculis sanctor̄. ut iam. n. e. l. n.  
 t. q. p. t. **V**ersus q̄ dicit a reuertendo. eo q̄  
 p̄ eum reuertimur ad alleluia. qui post alla  
 sequit̄. q̄ significat opacōnez que laudi cen-  
 tangi debet. q̄ nō bene deum laudat qui bñ  
 operari cessat. **P**er hoc vero q̄ alleluia cum  
 neuma reperit. laus et gaudium ineffabile  
 patrie significat. **I**n nōnullis ec̄ys alleluia  
 cantat a pueris graduale a magnis ut note-  
 ra: q̄ ex ore infantium deus p̄hat laudem  
 et p̄s. **L**audate pueri dñm. et psalmi titul2  
 est alleluia. **I**lli em̄ qui pueri sunt laudi xp̄i  
 oueniunt. fortes vero in fide et intollerans  
 do aduersa. que pugnare p̄nt occ̄a a melech  
 itas graduale debet cantare. **C**irca hoc no-  
 tandum est q̄ cantoz alij sunt qui in choro  
 cantus voce magna distribuunt hi sūt rec-  
 tores ec̄ie qui deum laudant et alios verbo  
 et exemplo ad laudandū inuitant. **A**lij sunt  
 p̄nc̄i qui graduale in gradibus cantant hi  
 sunt actiui de virtute in virtutem in carita-  
 tis gradibus ascendentes. qui dum gradua-  
 le inchoant alios ad op̄nationem inuitāt.  
**D**um verum occ̄iunt ad se redeuntēs suas  
 cogitacōnes accendunt et dum illum finiūt  
 se bonum certamen certasse. et cursum insi-  
 nuant cōsuasse. **A**lij sunt p̄fecti viri. qui in  
 alij ec̄ys alleluia vel tract2 in pulpitis cō-  
 cinūt. **H**i sunt otemplatiui carnez afflige n-  
 tes et mentem excedentes quoz conuersatio  
 est in celis. nō est hic hominum. h̄ angeloz  
**S**equentiam vero nō illi soli decantant  
 h̄ chori om̄niter iubilant. qm̄ iubil2 ein2  
 et ineffabilis angelis erit om̄nis et hoib2  
**D**eberet etiam alla in gradibus et versus  
 orientem decantari et qm̄ vitam otemplati-  
 uam significat debet legi in altiori loco qm̄  
 r̄nsorium qd̄ actiuam designat. **C**ursus  
 in quibusdam ec̄ys cantans alleluia sumit  
 aliquid ī manu ut insinuet se deum nō solū  
 voce h̄ ope collaudat. seu manus ducit. iux̄  
 p̄s. **O**mnes gentes p̄. ma. **I**n plerisq̄ etiam  
 ec̄ys alleluia de trinitate cantant in dñicis  
 diebus sc̄z. **B**enedictus. vel qualis pater ut  
 h̄dem h̄plarisit p̄fentes ad spem pueniāt.

Et attende q̄ alla dñicalia a penth. vsq̄ ad  
 aduentum sepe omittimus qm̄ aliter et alit̄  
 alyz et in alys gradualibus disponunt. **E**a  
 igit̄ diligens cantor attendat. et diligenter  
 vniuersitatibus officioz assignat.

**De Tractu**

**D**ominica quadragesime vsq̄ ad  
 vigiliam Pasche sc̄z in dieb2 et  
 officijs lucus. q̄ tunc canit car-  
 men leticie loco alla qd̄ significat exultacōz  
 habitam de spe eterno p̄. dicunt tract2 ex in-  
 stituitioe thelesphori ip̄e. **D**icit aut̄ tract2  
 a trahendo q̄ tractum et cum aspitare vocū  
 et p̄lixitate verboz canit eo q̄ miseriam et  
 laborem p̄nc̄is incolat̄ insinuat de quo p̄s  
**D**eum i. q̄ inco. m. p. est. **I**n tractib2 em̄ re-  
 p̄ntat̄ longa sanctor̄ patz expectacō et iude-  
 oz captiuoz meror et afflictio qui tempore  
 babilonice captiuitatis sedentes sup flumi-  
 na babilonis et flentes in salicib2 sua orga-  
 na suspend erunt. qd̄ tempus ec̄ia rep̄ntat a  
 lxx. cantica leticie subricendo et tract2 dicen-  
 do. **T**antum aut̄ interest inter alla et tractū  
 q̄ntum inter leticiam et tribulacōnez. **I**tem  
 tm̄ interest responsorium cui om̄s r̄ndent et  
 tractum cui nemo. quantum inter actiuam  
 et otemplatiuam vitam. **E**st aut̄ tract2 me-  
 dius inter r̄nsorium et alla. ut dicit̄ in. vij.  
 pre sub ri. de septem dieb2 p̄ pascha. **P**orro  
 tractus. q̄ gemitum et canticum lac̄mabile  
 exprimit lac̄mas sanctor̄ siue in actiua. siue  
 otemplatiua vita rep̄ntat. **V**nde tractus d̄  
 quasi sancti suspirates ab p̄mo p̄cc̄oris ge-  
 mitum trahūt. quia licet sepe gaudeant ut  
 moueat alla. tm̄ hic in valle lac̄maz omorā-  
 tes habent irriguum supius et infer. us. qd̄  
 tract2 misticat gemit em̄ flebiliter p̄ dilectō-  
 ne sup ne beatitudinis. et sup flumina babi-  
 lonis sedentes patrie sue memores. **I**tem et  
 lacrimas fundunt p̄ suis et alioz excessibus  
 dum ex vicinitate babilonici fluy seiplos  
 vident sepe asptos et alios penitus imersos  
 ipsius fluy rapiditate ferri deorsum. **S**ed  
 q̄ hic plorat̄ q̄nḡ est respectu lupni gaudi2  
 q̄nḡ respectu nostre miserie. iō tractus s̄l̄r  
 q̄nḡ est de leticia pro superiori irriguo. ut de  
 pfundis et alyz h̄modi **D**e vtroz irriguo  
 tractat **G**reg2. in li. iij. dyalogoz. c. xxxiij.  
**E**t est aduertendum. quia post duos tract2  
 tribulacōnis sequitur actus leticie prout

Et attende q̄ alla dñicalia a penth. vsq̄ ad  
 aduentum sepe omittimus qm̄ aliter et alit̄  
 alyz et in alys gradualibus disponunt. **E**a  
 igit̄ diligens cantor attendat. et diligenter  
 vniuersitatibus officioz assignat.

s̄ dñica septuagesime et dñicis sequentibz  
 vidēi pōt et hoc idō q̄ p̄ duos dies sepulchre  
 dñi occurr̄ tercius resurrectionis. **R**ursus  
 quia gaudium sanctorum nō est hic plenum et  
 otinum. s̄ sepe interumpit̄. idō etiā q̄q̄  
 interponit tractum ut in tempe septuagesi-  
 mali et cum i sabbato paschali post alleluia  
 sequit̄ tractus. q̄a hoc gaudium nō expedit  
 sine fletu. in sabbato tñ in albis duplicatur  
 alleluia. q̄ in eterna vita p̄fectum erit gau-  
 dium glorificata carne cum anima et ōpleta  
 resurrectione sanctorum cum resurrectione xp̄i  
**S**ane in dominica septuagesime vsq̄ ad  
 quartam feriam cinerū dicunt̄ tractū solum  
 in diebus dñicis. eo q̄ ppl̄s tunc melius cō-  
 uenit in etiā qui indiget edoceri q̄liter cap-  
 tiuitatem d̄p̄abolicam p̄ babilonicam signi-  
 catam debet deplorare. **T**ractus em̄ tempus  
 babilonice captiuitatis rep̄ntant. sed post  
 dictāz feriam que est caput ieiuniorum magis  
 sequentat̄. q̄ tunc magis temp̄ meroris et  
 afflictionis. utpote ordinatum ad executien-  
 dum iugum d̄p̄abolicę captiuitatis. p̄ mero-  
 rem ot̄ricōnis et humilitatem confessionis  
 asp̄itatem satisfactōnis. que precipue in iei-  
 unio vigerit. **S**ed et licet dñica dies resur-  
 rectionem figuret tñ in dñicis septuagesime  
 cantica leticie subtrahunt̄ et tractus dicunt̄ q̄  
 iudei toto septuagenario babilonice capti-  
 uitate ot̄inue afflicti fuerūt et nos in isti-  
 vite septuagenario que p̄ septenarium et p̄  
 ōleq̄ septuagenarium ducit̄ ot̄inue dolo-  
 res et miserias exp̄imur. donec ad octauam  
 vere et p̄fecte et nō figurate resurrectionis  
 p̄ xp̄i misericōdiaz veniamus. **P**ostremo ōsi-  
 derandum est q̄ vsus seq̄tiaz bini et bini  
 sub eodem cantu dicunt̄. q̄ idō ot̄tingit. q̄  
 ut plurimum bini p̄ richmos sub partibus  
 sponunt̄ q̄ in versibz tractuum non repit̄  
 qui ex sacra scripta ut plurimum sumunt̄.  
 idōq̄ in tantū nequeunt obinari. **R**ursū  
 illi sub vno cantu cōbinant̄ ad nōndum q̄  
 exultacō vere caritatis in vno deo p̄ficatur  
 seq̄tia em̄ exultacōnem obinatio caritatem  
 designat. versus vero tractuum q̄ metoz  
 significant singulariter decantant̄. iux̄ illō.  
 ps̄. singulariter sum ego donec transeam.  
**J**eremias Solus sedebam. q̄ amaritudine  
 plenus eram. **N**on est etiam omittendum  
 q̄ licet regulariter graduale vel allā imedi-

ate sequat̄ eplam ne nos musicus ille rep̄e-  
 hendat dicens. **C**antauimus et nō saltastis  
 lamentauimus et nō planxistis. **A**lleluia em̄  
 cantat̄ p̄ saltatione graduale p̄ planctu s̄  
 iungit̄ p̄nie. hoc tñ fallit in sabbatis q̄tuor  
 temp̄ et in quarta et sextis ferijs maioris  
 ebdomade et in quibz tractū imediate sequi-  
 tur eplam et hoc idō. q̄ in illis diebz musi-  
 cus ille nobis auferet̄. **N**am in dicta quarta  
 feria vendit̄. et in sexta crucifigit̄. quod i di-  
 ctis sabbatis quo ad quid rep̄ntatur. et idō  
 ad maiorem luctum insinuandum tractū in  
 illis imediate eplam comitat̄. **Q**u aut̄ tractū  
 maiorem insinuet luctum q̄ graduale. per  
 hoc innuit̄. q̄ nūq̄ cum allā cantat̄. nisi ob  
 specialem causam in sabbato paschali

**De p̄sa seu sequentia.**

**D**ost allā p̄sa seu sequentia dici-  
 tur. q̄ est similiter canticum ex-  
 ultacōnis. ad nōndum geminā  
 glorificacōnis stolam quaz sancti accipient  
 put iam premissum est. **C**antat̄ aut̄ seq̄tia  
 ab omnibus simul in choro ut notet̄ ot̄cor-  
 dia caritatis talis em̄ laus deo placet. unde  
 in **Cañ.** **V**ulnerasti cor meum soror mea. s̄ ō  
 sa mea in vno eccl̄oz tuoz. idō dic̄ in vno  
 ut notet̄ concordia et voluntas vniformis  
 q̄ laus sic facta est cibus delicatissimus deo  
 hec est tunica illa incōsutilis. quaz deus nō  
 patit̄ scindi de hoc dictum est sub ti. de allā  
 et dicit̄ in p̄hemio q̄nte partis. vbi de anti-  
 phonis agit̄. **N**ocher? abbas sancti galli in  
 reuthonia primo seq̄tiaz pro neumis ipsi-  
 allā op̄soluit. et nicolaus ip̄a ad missas can-  
 tari ōcessit. **S**ed hermanus ot̄tractus teuto-  
 nicus inuentor astrolabij cōp̄soluit seq̄tiaz  
 illas. **R**ex omnipotens et sancti sp̄s et aue-  
 maria. et antiphonam. **A**lma redemptoris  
 mater. et **S**ymon bariona. **P**etrus vero cō-  
 postellanus ep̄us fecit illam. **S**alue regina  
**Q**uidaz vero rex frantie robertus nomine  
 op̄soluit seq̄tiaz illaz. **V**eni sancte spiritus  
 et p̄mnum. **C**horus noue hirlm Antiquit̄  
 em̄ mos erat. ut semp alleluia cantaret̄ cum  
 neuma. s̄ postea dict̄ ip̄a instituit loco illi-  
 neume in precipuis festiuitatibus seq̄tiaz  
 dici. **Q**u ergo nō dicit̄ allā nō debet seq̄tia  
 dici. qm̄ loco neume ei- dicit̄ et idem signicat  
 q̄d neuma sc̄z eterne vite gaudiū et delicias  
 que nullo verbo exp̄mi possunt. et idō per

neuma q̄ est vox nō significatiua intelligunt.  
Et inde est q̄ quedam legē antique solent  
vba noua et incognita habere et in v̄sita  
tūm q̄ celi gaudium seclum atq̄ incognitū  
mortalibus est. tū q̄ nobis incognitus est  
modus laudandi deum in patria. tum quia  
iubilus cordis in presenti vita incognit⁹ est  
ad plenum. tum q̄ omnia noua sunt pulcri  
tudine decorata. **Hodie** vero sequentie cum  
voce significatiua dicant ad nōndum q̄ i illa  
magna festiuitate vite eterne iubil⁹ plene  
sciet. **Sequentie** vero eterne vite miscant  
laudes. iuz illud. **Beati** qui habitant in do  
mo tua. **Habet** vba laudiflua et dulces  
atq̄ suauem cantum. q̄ ibi oīa erunt plena  
laude et melodia celestis organi abundabit  
dulciflua leticia. q̄a sicut letantium omniū  
habitaro erit ibi. **Rursus** qm̄ laudes eter  
nitatis verbis humanis plene nō resonant  
ideo quedam ecclie mystice neumatizant legē  
tias sine verbis. aut saltem aliquos versus  
eaz. nulla em̄ erit significatio verborū nā  
tia vbi singulorū corda patebunt singulis i  
tuentib⁹ lib⁹ vite et vbi illō erit testis accu  
sator et iudex. **Et nota** scdm̄ **Psido.** q̄ p̄sa  
est producta oratio a lege metri resoluta sic  
dicta ex eo q̄ sit p̄fusa. **Sequentia** v̄o dicta est  
q̄ neumam iubilū sequit. et hic in euangelio  
dicit sequentia e. in nūo singulari

**De mutacōne sacerdotis.**

**H**actenus dum epla lecta fuit et  
choro graduale psallente sacdos  
tacitus ad dextram partem sede  
bat altaris. insinuans q̄ iohāne predicante  
xps qd̄ amodo tacebat. quia nō predicabat  
apte. **Sed** dicitur euangelium surgit. q̄ vt  
euangelista tradit postq̄ iobes traditus est  
venit ihs in galileam predicans euangeliū  
regni dei. et qm̄ sedes victoris est sessio sac  
dotis victoriam xpi recte significat qui post ie  
iunium vicit dyabolum. **Na**z reliquit eum  
temptator et accesserunt angeli et ministra  
bant ei. **Post** dictam ergo sequentiā surgens  
sacerdos et ad sinistram altaris partem acce  
dens p̄nunciat euangelium significans. q̄  
xps nō venit vocare iustos s̄ peccatores. iuxta  
qd̄ ipse in euangelio dixit. q̄ non indigent  
qui sani sunt medico. s̄ qui male habent. p̄  
dextram em̄ iusti. p̄ sinistram vero peccato  
res significat p̄pter qd̄ dñs in iudicio statuet

quidem oues a dextris. edos a sinistris: de  
hoc dictum est sub ti. de oratione. **Quidam**  
tñ dixerunt q̄ ideo sacdos in p̄ncipio mille  
ostendit ad dextram cum vero p̄nunciat euā  
gelium cōuertit ad sinistram. et circa finem  
itep redit ad dextram. q̄ cult⁹ dei primo fuit  
in populo iudeorū et iudea tunc erat a dextera  
deinde iudeis nō credentib⁹. et verbum dei  
tanq̄ indigni respicientibus cultus dei tran  
sivit ad gentes. ad quas apostoli transierūt  
et tunc iudea fuit a sinistra p̄te et circa finem  
reuertetur itep ad iudeos. ad predicationes  
enoch et helpe qui cōuertent corda pat̄ in  
filios. qm̄ in diebus illis saluabit iuda. et re  
liquie isrl̄ saluē hant. quā em̄ primo dixerat  
in viam gentium ne abieritis. postea prece  
pit dicens. ite in orbem vniuersum. q̄ ergo  
predicatio puenit etiam ad illos qui in sini  
stra p̄te fuerūt dum ficcato gedeonis vellē  
ros arcam irrigauit. merito in p̄te sinistra  
legit euangelium sicut in se. ti. dicit. **Vnde**  
versus. **Est** ratio cur pars altaris dex̄ in se.  
**P̄ncipium** finemq̄ tenet mediumq̄ sinistra  
**Dex̄** iudeos gentiles leua figurat. **Cepit** ab  
his defect⁹ ad hos refertur ad illos. **Nostra**  
fides et erunt om̄s in fine fideles. **Sed** cum  
sacerdos qui p̄nunciat euangelium rep̄ntet  
p̄sonam xpi qui nō predicauit gentibus sed  
iudeis. iuz qd̄ ipse dicit in euangelio. **Non**  
sum mis. n̄. ad. o. que p̄. do. israhel. **Vt** illō  
recte dicat prudens auditor adūtat de hoc  
dictum sub ti. qualiter ep̄us vel sacerdos ad  
q̄cung⁹ vero altaris p̄tem ille se transferat  
ministri eum retro sequuntur prout dictum  
est ibidem

**De Euangelio. R**

**S**upra p̄xime tactū est qualiter  
sacerdos nō solenniter celebrās  
ipsemet euangelium dicit. **Vex**  
q̄ ep̄s vel sacerdos celebrat cum ministris  
cuncta solennius pagunt. tunc em̄ in qui  
busdaz ecclis vt rome dyaconus dex̄ manu  
pontificis osculata. codicez euangelij sumit  
de altari illum subdyacono ad ferendū tra  
dens. postea benedictionez postulat ab ep̄o  
vel a sacdote et ei b̄ndicit. **In** alijs tñ ecclis  
prius benedictionem postulat quaz codicem  
suscipiat de altari. **Data** itaq̄ benedictione  
p̄cedit dyaconus ad pulpitum per dextram  
partem chori quem p̄cedit subdyacon⁹ cū  
textu euangelij et illum p̄cedit thuribulū

cū in censo. et añ thuriferarium cerofetarij  
cum faculis accensis ante illos in quibusdā  
eāns crucis vexillum sicq; pulpitu ascendit  
et euangelium incipit. quo dicto ad ep̄m vel  
sacerdotem sil' redeunt que singla psequem̄  
**N**otandum est autē q; in quibusdā eāns  
in precipuis festiuitatibus d̄p̄aconus p̄fici  
sci volens ad legendum euangelium incipit  
antiphonam que est ī noīnis sup benedict̄  
et dum ip̄ e accedit et pulpitu. illa cantat  
et finit a choro vt notet caritas. et cantatur  
sine neuma ad nōndum q; deē non precipit  
nos habere nisi simplicem caritatez. **S**ane  
iam figura mutat. Nam d̄p̄aconus q; prius  
rep̄ntabat p̄phetam. iam rep̄ntat euangeli-  
stam qd̄ lex et p̄phete vsq; ad iohannem et ex  
eo regnum celoz euangelizat. **I**deo autem  
euangeliū legit vt velut xp̄s post legem  
p̄phetias et psalmos ore suo predicauit. ita  
post epl̄am responsorium et alleluia p̄ illud  
p̄lo predicatio eius ānunciet. **E**t dicit eua-  
gelium quasi bonus nuntius. ab eu. q; est  
bonum et angelus q; est nuntius. **E**st enim  
euāgelium xp̄i et ap̄loz predicatio nunciat  
quidem vitam post mortem. requiem post la-  
borem. regnum post huium. **E**st autem  
sciendum q; sicut caput p̄minet ceteris cor-  
poris membris et illi cetera membra huiunt  
sic et euangeliū p̄ncipale est omnium que  
ad officium misse dicunt et toti p̄minet offi-  
cio misse et quecūq; ibi cantantur et legunt  
illi consentiūt in intellectuāli racione put  
in. vj. parte sub dominica qualibet dicetur  
**D**p̄aconus ergo primo dextram manum  
pontificis osculatur nichil dicens quia pre-  
dicator euangelizare debet p̄ gloria eterna  
de qua sponsa di. in canti. **D**xtera illi am-  
plexabitur me. **N**am et angelus qui resur-  
rectionis xp̄i gloriā venerat nunciare sede-  
bat in dextera stola candida coopertus **I**n  
alijs tñ ecclesijs non osculatur h̄ solum in-  
clinans b̄ndictionē poscit. **V**ex subd̄p̄aconz  
vel d̄p̄aconz nō manus sed pedes rōni pon-  
tificis osculatur vt sūmo pontifici sūmā ex-  
hibeat reuerentiam. et eum illius ostendat  
esse vicarium. et pedes osculabat illa m̄ier  
q; fuerat in ciuitate peccatrix. **A**dorandum  
est em̄ scabellum pedum ei. q̄a sanctum est  
et etiā resurgētis a mortuis pedes m̄ieres  
tenentes adtrauerunt. **E**naliter em̄ nemo

debet manum sūmi pontificis osculari. nisi  
cum d̄ manibus ei. aliquid accipit vel cum  
ad manus eius aliquid tribuit. vt ostendat  
q; ex vtroq; debem̄ ei gr̄as agere. qui sicut  
semp dat p̄p̄a sic nunq; recipit aliena. quas  
oblatione romanus pontifex recipiat sub  
tri. de oblationibus dicit. **S**ubseq; ter d̄p̄aco-  
nus textum euangely sumit de altari. quia  
desyon exibat lex. et verbum dñi de hierusa-  
lem. nō vtiq; mosapca lex quondam exiuit  
de monte sp̄nai. h̄ euangelica. de qua p̄ph̄ta  
ait. **E**cce dies veniunt dicit dñs. et osūma-  
bo testamentū nouum supra domum isrl. et  
sup domum iuda. **S**umit etiaz liber de al-  
tari. qm̄ apostoli de altari euangelium acce-  
perunt cum predicantes passionem xp̄i eua-  
gelizabant. **V**el altae in hoc loco significat  
iudeos a quibz transferēt regnum dei. et dat  
genti facienti fructum ei. **E**t ex eo q; liber  
sumit de altari nōtur q; euangelium est ver-  
bum dei. qd̄ per altare significat. scdm̄ illud  
**Exo. xx.** Altae de terra facietis mihi. **S**umit  
aut illum vt quidā volunt d̄ dextera parte  
altaris. q; etiā d̄ iudeis. a quo nostra sump-  
sit exordium antiquit̄ fuit a dextris. et po-  
nit eum in manu sinistra. dextrā supponens  
**Iux illud.** Leua eius sub capiti meo. et deē  
ei. amplexabit me. **E**t hoc p̄pter triplicem  
causam. **P**rimo q; euangelista docet celestia  
que p̄ dextram terrenis que p̄ sinistra intelli-  
gunt supponi. **S**ecdo inclināt liber sup sinis-  
trā humer. ad notandum. q; xp̄i predicatio  
de gentili p̄lo transibit ad iudaicum. **Pla.**  
**xx. c.** In diebz illis saluabit iuda. **T**ercio. q;  
in vita tempali que p̄ illam significat necesse  
est euangeliū predicare. **E**t textus euange-  
ly in quibusdā eāns ornat exteri. argento  
et lapidibz put dictum est in tertia parte s̄-  
ti. de legalibus indumentis. **L**iber aut ipse  
ab aduentu sacerdotis ad altare donec eua-  
gelium legat sup altare remansit qd̄ q̄ntum  
ad hoc significat hierlm̄ facta ē et ibi p̄m̄sit  
ab aduentu dñi illud donec publicaret gen-  
tibus. **Iux illud.** De spon exbit lex vt infra  
**H**ierlm̄ em̄ est locus passiois q; p̄ altae etiā  
significat. **C**onsequenter benedictionem  
postulat. q; nulli debet predicare nisi mittat  
**Iux illd̄ apli.** quomodo pr. dicabūt nisi  
mittant. et dñs inquit ap̄lis. **R**ogate dñm  
messis vt mittat oparios ī messem suā. **Pla.**

hymn

aüt cum audisset voces dñi dicentis Quem mittam et quis ibit ex vobis. respōdit Ecce ego sū mitte me dixitq; dñs vade et dic p̄lo huic. audite audientes etc. **R**ursus huius modi benedictione prefiguravit moyses q̄ ascendens in montem accepit tabulas et benedictionē et p̄lo mandata p̄posuit. Et dñs etiam benedixit ordini dpaconali. cui dedit sp̄m sanctum et misit ad predicandum p̄ vniuersum orbem. Pontifex ergo vel sacerdos visibiliter benedicit dpacono. qui lectur⁹ est euangelium q̄ nō fecerat subdpacono lecto eplam. q̄ xp̄us inuisibilis manens legem et p̄ph̄ta que p̄ eplaz significant. inuisibiliter misit. h̄ postq̄ in terris visus. et cum hominibus cōuersatus est ap̄los et euangelistas visibiliter misit et docuit. **E**ūtes inquit p̄dicare dicentes. Appropinq̄bit regnum celorum. Illi autē egressi circūi aut castella euāgelizantes et euntes vbiq;. **E**t mittit eum ad legendum euangelium. ad nōndum q̄ xp̄s misit ap̄los ad predicandum regnum dei. **D**pacon⁹ autē ea que sibi in benedictione dicunt considerans se corde pur. ore mundū et ope castum. studeat exhibē. quaten⁹ sacro sanctum euangelium posset digne proferre q̄a puteus a quaz videntium. et euangelica predicatio nō fluit impetu. et libē de libano. et de corde casto et ore candido. **N**on est em̄ speciosa laus in ore peccatoris. p̄mo peccator dixit deus. **Q**uare tu enarras iusticias meas et assumis testamentum meum per os tuum. et ideo signo crucis innuit. **D**ein licentia et benedictione obtentis et insuper cruce impressa ut securus incedat p̄cedit ad pulpitu cum silentio inclinato capite. nihil in quibusdam ec̄ys ferens p̄pter illō quod dñs ipse precepit ap̄lis quos misit ad predicandum regnum dei. nihil inquit tuleritis in via et neminem salutaueritis. **I**n alijs tñ ec̄ys dpaconus fert libz ut iam dicit. **S**ed p̄ueniens ad ambonem salutat q̄si intrans domum cui offert p̄ce. ut infra dicitur. et transit p̄ dextram partem chori. ad sinistras et libet euangelij de dextra ad sinistram tñs fert. et ibi legit q̄ de spon exhibit lex ut supra. **J**udea em̄ respuente verbum dei ap̄li transierunt de iudeis ad gentes et postea predicatum est gentib⁹ que p̄ sinistram intelligunt. **V**nde ap̄ta ad Heb. vobis oportebat prius